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ترکیب متعادل هیجان و آرامش در مسجد امام اصفهان

چکیده
مفهــوم هیجان و آرامش از موضوع  های اصلی روان شناســی محیط اســت و در مبحث معمــاریِ معنوی، هم چون 
مســجد، اهمیت بیش تری دارند. برخي مســاجد معاصر، بي توجّه به جنبه هاي متعالي مفهوم گرايانه و تنها در پاســخ 
به کارکردهاي همگاني مســجد طرّاحي مي شــوند و ظهور و بروز اين احساس ها را بررسی و متحقق ننموده اند. اين 
تحقیق، با هدف روشــن ساختن حساسیت های روان شناسانه در معماریِ مهم ترين مساجد تاريخی ايران به منظور الگو 
برداری در مســاجد معاصر شکل گرفته است. روش تفسیری و تحلیلی برای بررسي نظري مفهوم هیجان و آرامش در 
متون دينی و عرفان انتخاب و روش مصداق پژوهی و اســتدلال منطقی برای بررســی ويژگي هاي کالبدي- فضاييِ 
تجلّي  دهندة مفاهیم در معماري مســجد امام اصفهان به کار رفته تا عناصري که در اين دلالت، مؤثّر هستند، شناسايي 
نمايد. نتايج نشــان می دهد که در مساجد ســنّتي، معماران با بهره گیري خلّقانه از عناصر نور، رنگ و کاهش ماده و 
سبک کردن آن، موفّق به پديدار ساختن اين مفاهیم در بیننده مي شوند که منظور از آرامش، آرامشي فراتر از آرامش 
دنیوي و هیجان نیز فراتر از مفهوم برانگیخته شــدن است. در مســجد امام اصفهان نیز سیری از هیجان و آرامش رخ 
داده اســت به اين شکل که مثلً هیجان ورودی )ابتدايی ترين نقطه( با آرامش معنوی و آرامش شبستان )انتهايی ترين 

نقطه( با هیجان معنوی تکمیل شده است.

واژگان کليدي : هيجان، آرامش، مسجد امام اصفهان.
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مقدّمه
معماري هنگامي به وجود می آید که انســان بــا ایجاد فضاها و 
ســطوحِ تعریف کننــدة آن و پرداختن روابط آن بــا محیط و نیز با 
انتخاب سازه، چیزي فراتر از کاربرد اولیّة آن را بیان  کند. از جمله 
مفاهیمي که در پسِ این بازي سطوح و احجام پدیدار و هر فرد در 
برخورد با آن دچارش می شود، هیجان و آرامش موجود در معماري 
مســاجد است. در این مقاله به طور خاص این دو مفهوم در مسجد 

امام اصفهان بررسی شده است.
ایمان عنصري دروني اســت که سرشــت افكار و رفتار انسان را 
طرح ریــزي می کند. به این ترتیب، تحولّات قلبي انســان، بر ذهن 
و بــروز عیني و نمود خارجي شــخصیّت فرد تأثیر مي گذارد. فردِ 
مســجدي، با ایماني که از محضر مسجد کسب می کند، ملاک 
زندگــي اش تغییر می یابد و همــه چیز را از این منظر می بیند و به 
جایي می رســد که حبّ و بغض، هیجان ها و غم و شــادي اش بر 

اساس این ملاک و معیار، نظام می گیرد )محمدي، 1385: 321(.
مســجد، خداپرســتان را نامي آشناســت کــه در آن می توان به 
آرامــش قلبي رســید و از محــراب عبادت به اوج ســپهر کرامت 
پرکشــید. پیامبر اکرم)ص( فرمودند: »ماجَلَسَ قَومٌ في مَساجِد مِن 
نهَُم الِاّ تنَزَلّتَ  یَ مَســاجِدَ اللهَ تَعالي یتَلونَ کِتابَ الله )و( یتدَارسَــونهَ ب
ــكینهَ وَ غَشــیتهُم الرحّمَة و ذکِرهُُــمُ الله فیمَن عِندَه .  عَلَیهِــم السَّ
قومي- بایكدیگر- در مســجدي از مســاجد خداونــد متعال براي 
تــلاوت و آموختن قرآن ننشــینند؛ مگر آن که آرامش بر ایشــان 
نازل و رحمت الهي شــامل حال آن ها شــود و خداوند از آن ها در 
میان کســاني که نزد او هســتند، یاد می کند«. در حدیث دیگري 
تهَ ضَمِنَ اللهُ لهَ باِلروّح  یَ از آن حضرت آمده »مَن کانتَ المَســاجِد ب
راط؛  هر کس که مســجدها خانه اش  وَ الراّحَــهَ وَ الجَوازَ عَلَي الصِّ
باشد، خداوند آسایش و آرامش و عبور از صراط را براي او ضمانت 

می کند«)حسیني 1385: 227(.
صنعتگران مســلمان، دیوارهای خانه ها و مساجد را با زنجیره های 
متناوب از اشكال هندسی ظریف و پیچیده می پوشاندند و این گونه 
به صورت تلویحی به حكمت بی پایان خداوند اشاره می کردند. این 
تزیین ها که با ظرافت خلق شده اند، ضمن تقابل چشمانی که عادت 
به یكنواختی دارند، حسّــی از تداعی و تقــارن را به همراه می آورد. 
»معماران اسلامی مذهب شــان را به طور تحت اللفظی و به صورت 

نمادین روی ساختمان هایشان می نوشتند« )دوباتن، 1388: 98(. 
این مقاله چگونگي ظهور مفهوم هیجان و آرامش را در معماري 
مســجد امام اصفهــان و غایت آن به بحث می گــذارد. هدف این 
مقاله اســتخراج روش ها و اصول کالبدی روان شناسی محیطی در 
مســاجد ســنتّی برای به کارگیری آن ها در طراّحی مساجد جدید 
اســت. به این منظور باید  مشخّص شود که چگونه مساجد سنتّي 
می توانســتند زمینه اي براي ایجاد این مفاهیم در بهره گیري از فضا 
ایجاد کنند و انسان را براي نیایش و راز و نیاز با خدا آماده کنند.

بیان مسأله
مهمترین اصل معماری ســنتّی از این مفهوم نشأت می گیرد که 
محیط اطراف با اعتقادات ما ارتباط دوســویه دارد؛ یعنی بر اساس 
آن شــكل می گیرد و در شكل گیری بینش نســل بعد تأثیر دارد. 
بنابرایــن توجّه به هر شــاهكار معمــاری مذهبــی می تواند رابطة 
معمــاری و فرهنــگ را به خوبــی نمایش دهد )ویلســون، 1377: 
76(. مــا در وجودمان، خویشــتن های مختلفی پناه داده ایم که همه 
آن ها به یک اندازه شــبیه ما نیســتند. طوری کــه گاهی اوقات از 
این که نمی دانیم خویشتن واقعی مان کجاست سردرگم می شویم. 
خویشــتنی کــه در چنین لحظاتــی گم می کنیم- جنبــه واقعی، 
خلاق و خودانگیخته شــخصیتمان - به اراده ما متمرکز نمی شود. 
دسترســی ما به آن تا حدودی توسط مكان هایی که در آن هستیم 
با رنگ مصالح و تزیین، نور، ارتفاع ســقف ها، وضعیّت موجود در 

بدنه  و ... تعیین می شود. 
فضــای معماری قادر اســت هیجانی حرکت آفرین را به ســوی 
خیالی خاص در انسان پدید آورد )جیمز، 1343: 25(؛ نظیر احساس 
سبكی و تقدّسی که در مساجد ایرانی به فرد القا می شود؛ در این 
میان ســكون و آرامش، در مقابل حرکت و هیجان اســت. سكون 
عدم حرکت در چیزی است که صلاحیّت حرکت را دارد. تحلیل 
و بررســی این مفاهیم در عناصر بناهای ارزش منــد می تواند به ما 

کمک شایانی برای شناخت خویشتن خویش  کند.
حرکــت فیزیكــی گاه با حرکــت از نقطه ای به نقطــه دیگر و 
گاه تنها با حرکت چشــم امكان پذیر اســت و ســكون و آرامش 
بــه معنای مكث، مخالف حرکت و در واقــع به معنای عدم تغییر 
مكان است. اما هیجان و آرامشِ معنایی نیاز به فضاسازی دارد که 
این فضاسازی توسط عوامل معماری انجام می پذیرد )پی فورگاس، 
1383: 26(. عواملــی که القاکنندة احســاس هیجــان و آرامش در 
فضای معماری هســتند؛ عبارتند از: هندســه، سلسله مراتب، ریتم، 
سیالیّت، پیوستگی فضایی و نور. معمار سنتّی ایرانی، با آگاهی از 
فلسفة اســلامی این مفاهیم و با بهره گیری از این عوامل به خوبی 
توانسته است جنبة مادی و معنایی این مفاهیم را در کنار هم و در 
جهت نشان دادن حرکت و عروج از عالم ماده به عالم معنا به کار 

گیرد )گرابار، 1374: 31(.
مســجد امام اصفهان هم چون نگینی در جهان اسلام و حاصل 
تلاش هنرمندان ایرانی در شكل بخشیدن به فضایی متفاوت از نظر 
شــكل و رنگ و فرم است )میشل، 1380: 150(. این بنای ارزش مند 
با تكثّــر و تنوعّ  عناصرش، تجلّی گاه وجوه متنوعّ هیجان و آرامش 
در جهت دست یابی انسان به مفاهیمی ازلی است. معمار مسلمان 
ایرانی با ترکیب متضاد این دو مفهوم، هدف های متعالی اســلامی 
را با دیدی ســمبولیک و هدف دار در قالب فرم و فضاهای مقدّس 
بیان داشــته اســت که با بررســی آن باید مشــخّص کرد چگونه 
می توان از آن برای خلق فضاهای جدید در این دوران بهره گرفت؟
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روش تحقیق
بــا توجّه به این که محور اصلی این پژوهش، بررســی مســجد 
امام اصفهان اســت که موضوعی مرتبط با گذشــته و با تأکید بر 
جنبه های کیفی است تلاش می شود به تاریخ نگاری پرداخته نشود 
بلكه از طریق تحلیل فضاها در آن زمان تاریخی توجّه شــود، روش 
تحقیق از نوع توصیفی- تحلیلی است. روش جمع آوری اطلاعات 
از نــوع کتابخانه ای با مطالعه اســناد مكتوب و نرم افزاری میســر 

گردیده است. 

بررسي نظري مفهوم آرامش و هیجان
آرامش به نوعــي تخلیه کردن فرد از همه چیز اســت؛ آرامش 
عبارت اســت از آرامش نفس هنگام هیجان و هیجان معمارانه از 
کشــف و شــهودهاي متفاوت از فضا به وجود می آید. آن چه این 
هیجان را فراهم می کند تباین هاي موجود در بناســت؛ تباین هاي 
کوچكي و بزرگي، کوتاهــي و بلندي، عقب و جلو بودن، تک و 
تكراري بــودن، مصالح، رنگ و... . در این میان عواملي چون ریتم 
و تكرار، سلسله مراتب، و هندسه فضا در به وجود آمدن آرامش و 

یا هیجان در بنا نقش مؤثرّي ایفا می کنند.
زیبایی هر اثــر از روی تأثیری که بر بیننــده می گذارد تعریف 
می شــود. علامّه جعفری چهار نوع مختلف از اثری را که به لحاظ 
زیبایــی در هــر فرد با دیدن هر بنا به وجــود می آید را از یكدیگر 
تفكیــک کرده اســت: 1- ارزش)فایده(، 2- لــذّت، 3- تعجب و 

شگفتی، 4- عالی. 
1- در احســاس ارزش مندی، یک نوع فایده و مفید بودن نهفته 
است که از حقیقت آن انتزاع می شود که در هر زیبایی وجود دارد. 

اما به طور کلی دایره ارزش ها فراتر از زیباهاست.
2- احســاس لذّت ناشی از دســت یابی به امر مطلوب، ملایم با 

طبع است و این هم اعم از مفهوم زیبایی است.
3- احســاس تعجّب و شــگفتی که در هنــگام توقف ذهن در 
برابر موضوع های بیرونی متفاوت رخ می دهد. این موضوع می تواند 
بالاتــر یا پایین تر از ذهن باشــد و ارتباط آن بــا زیبایی به صورت 

عموم و خصوص من وجه است.
4- هــر چیز عالی، درجه ای از کمال ممكن را برای خود فراهم 
کرده است ولی الزامی ندارد که نمود بیرونی آن هم الزاماً زیبا باشد 
چنان چه بسیاری از چیزهای به ظاهر زیبا ارتباطی با کمال ندارند. 
پــس در اینجا هــم ارتباط به صورت  عمــوم و خصوص من وجه 

است)نقره کار، 1388: 248(.
تعريف آرامش

آرامش مفهمومی پارادوکســیكال دارد. هر کس در مقام تصورّ، 
آرامش را با در نظر گرفتن متعلقّ آن معنا می کند. ممكن است هر 
انســان در موقعیّتي خاص به آرامش برسد، اگرچه از منظر بیروني 
با تعریف آرامش منطبق نباشــد. دست کم این است که او چنین 

می پندارد و به آرامش می رســد. در برخي موارد، تعریف آرامش با 
بیــان حالات اضداد آن از جمله ترس، هیجــان و اضطراب مطرح 
می شــود. از این رو، می تــوان گفت آرامش، نوعي آســایش، آرام 
گرفتن، آســودگي و راضي شــدن جســماني و عاطفي ذهن است 

)کیاني، 1381: 208- 209(.
تعريف هیجان 

هیجان، در کنار سكون و آرامش معنا می یابد. سكونی که بسته 
به مقصود معمارِ ایرانی و بر حسب جهان بینی اسلامی اش هم چون 
حرکت در قالب های متفاوت هویدا می شــود )قلی زاده، 1389: 32(. 
اول ســكونی که قبل از فضاهــای اصلی رخ می دهــد و ناظر را به 
مكث به منظور درک کامل تقدّس فضا و اهمیّت آن فرا می خواند و 
موجب ورود با خضوع و طمأنینه می شود و دوم سكون و آرامشی که 
در نهایت حرکت در مكانی مشــخّص در انتظار جسم است؛ آن جا 
که حرکت متوقفّ می شــود و زمان تداوم می یابد. هیجان می تواند 
مثبت و حرکت آفرین، منفی به همراه فرار و کنار کشــیدن باشــد. 

هیجان حرکت آفرین شامل موارد زیر است: 
- هیجان حرکت آفرین فیزیكی: یعنی جابه جایی جسم فرد در 

فضایی که توسط عناصر مادیّ قابل درک شده اند.  
- هیجــان حرکت آفرین بصری: حتی وقتــی که در نقطه ای از 
فضا به صورت ثابت ایستاده ایم چشم ها حرکت دارند و از نقطه ای 

به نقطة دیگر تغییر مكان دهند.  
- هیجان حرکت آفرین خیالی: گاهی روح انســان ها در فضای 
خاصی از تن جدا می شــود و خیالاتی را در ذهن متبادر می نماید 

و در اصل انسان را از جهانی به جهانی دیگر سوق می دهد. 
در جدول شماره 1 پیامدهای هیجان و آرامش مثبت و منفی در 

کنار هم آمده است. 

جدول شمارة 1: اثرات هیجان و آرامش 
پیامدنوعقالب

هیجان

مثبت
)خوشایند(

شادی و 
نیرومندی

روی آوری، دل بستگی 
و تمایل، حرکت آفرین

منفی
رفتار اجتنابی، کنار غم و خشم)ناخوشایند(

کشیدن و فرار، بدون امید

آرامش

مثبت
خودآگاهیخیالی و عرفانی)خوشایند(

منفی
)ناخوشایند(

سستی و 
ملالترخوت

بررسي روان شناسانه مفاهیم هیجان و آرامش
لنــگ برادلــي و کاتبرت تمامــي انــواع هیجــان را در دو مقوله 
تقســیم بندي کردند: آن هــا دو بعُد برانگیختگي و جــاذب بودن را 
ازخوشایندي/ ناخوشایندي هیجان ها قابل تفكیک می دانند و معتقدند 
هیجان هــاي مثبت و منفي هر دو می توانند در دو ســوي محورهاي 

برانگیختگي و جاذب بودن مشاهده شوند )کاویاني، 1383: 30 (.
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اشــتغال معنوي، دینــداري و خداباوري موجــب ایجاد حالتي از 
آرام ســازي کامل و آرامش روان و آسودگي عقل در انسان می شود 
)فونتانا، 1385: 45(. »آرام سازي« یكي از وسایل مورد استفاده برخي 
از روان درمانگــران براي درمان بیماري هاي رواني اســت و انســان 
می توانــد آن را از طریق تمرین و ممارســت بیاموزد. توجّه به امور 
عبادي و ممارســت در آن ها موجب می شود تا فرد براي لحظه اي 
بــا تمام اعضاي بــدن و حواس خود متوجّه معبود خود شــود و از 
همة اشــتغالات و مشــكلات دنیوي خــود روي برگرداند و همین 
روي گرداني از مشكلات و نیندیشــیدن به آن ها در اثناي عبادت، 
از نظر درماني تأثیر به ســزایي در کاهش اضطراب هاي روزانه دارد 

)نجاتي، 1377: 367 و382 و 388(.
آرامش و هیجان در آيات  

در قرآن مجید ســورة رعــد آیة 28 می فرمایــد: »الَا بذِکِرِ الله 
تطَمَئـِـنُّ القُلــوب، آگاه باشــید که بــا یاد خــدا، دل ها آرامش 
می یابد«. از فوایــد نیایش و ذکر )نماز(، زدودن غم دل ها و درد 
دل کــردن با خالق خویش اســت. یكي دیگر از مســائل مهم، 
موضوع توکل به خداســت. اســتناد کارهــا و اتفاق ها به خدا در 
آرامــش روحي و ســكینة قلبي بــه طور طبیعی اثــر می گذارد 

)سلطان القرایي، 1381: 66 و63(.
نتیجه آن که اولین راه رســیدن به آرامش، وصل کردن چشــمة 
وجــودي خود به سرچشــمة حقیقي عالم و هســتي، خداوند بلند 
مرتبه اســت. این آرامــش ابتدا بایــد در وجود ما پــرورش یابد و 
زمینه اي شــود براي هنرمنــد معمار تا بتواند با اســتفاده از مفاهیم 
کالبدي در معمــاري خویش، آرامش دروني ما را به غلیان درآورد؛ 
وظیفه او جز این نیست؛ او فقط محیطي مادي را ایجاد می کند تا 
آرامش دروني ما را به فعلیّت برســاند. ذکر، علاوه بر ایجاد آرامش 
در فرد می تواند هیجان آفرین نیز باشــد؛ هیجانی حرکت آفرین و 

َّذین اذِا ذکُِرَ الله وجَِلتَ قلُوبهُم« )سورة انفال، آیة 2(. مثبت. »ال

آرامش و هیجان از ديدگاه ابن عربی
از نظر ابن عربی، از عرفای اســلامی قرن ششم، خمود و آرامش 
»عبارت است از آرامش نفس هنگام هیجان« و »سكینت- آرامش 

روانی در سایه ایمان« )ابن عربی،1384: 264(.

جدول شمارة 2: آرامش و هیجان از ديدگاه ابن عربی
هیجانآرامش

ــه  ــكینه ک ــكون و س ــاده س * از م
ــت. ــت اس ــلاف حرک خ

نداشــتن  و  دل  گرفتــن  قــرار   *
اراده و  تصمیــم  در  اضطــراب 

بــه  انســان  قلــب  رســیدن   *
ــد« ــه »توحی ــه »او«، ب ــت« ب »حقیق

* چهارمیــن اثــر ایمــان از نظــرگاه 
بهجــت و انبســاط

وَجَــلَ لازمــة  مثبــت  هیجــان   *
اســت. عبــادت 

ــكان  ــرزش و ت ــت ل ــلَ حال * وَجَ
ــت. اس

* یهُیُّج به معنای حرکت است.

معیارهای معمارانه تحقق بخش هیجان و آرامش
معمــاری می تواند تمایلات گذرا و جزیــی را جذب، تقویت و 
تثبیــت کند و از این طریق امكان دسترســی مداوم به احساســات 
گســترده ای را به ما بدهد که در ســایر شــرایط گاهی اوقات و به 
صورت تصادفــی تجربه می کنیم )دوباتن، 1388: 103(. این فضاها 
می توانند همان طور که در مورد آرامش با ما صحبت می کنند در 
مورد اندوه هم درد دل کنند. ســاختن مثل نوشتن است: برای ثبت 

چیزهایی که برایمان اهمیّت دارند.
براســاس دانش روان شناســي محیط، احساســي که محیط از 
طریق زیباشناســي محیطي در انســان ایجاد می کند ســبب درک 
و انتقــال معاني و مفاهیم می شــود )مــک انــدرو، 1387: 64(. با 
توجّه به زیباشناســي تجربي و روان شناســي محیطــي، محیط بر 
احســاس آدمي تأثیر دارد )چون محیط ســاخته شــده از شــكل، 
رنگ، ســایه روشن، نور، فاصله و... اســت(، و سبب ایجاد علاقه و 
پذیرش بیش تر محیط می شــود. بدین جهت شناخت رابطة میان 
ویژگي هاي بصري و احساســات انسان به طراّحان کمک می کند 
که طرح هایي مناسب تر با خواسته هاي استفاده کنندگان ارائه دهند. 

جدول شمارة 3: اثرات  هر يک از مفاهیم هیجان و آرامش

اثر اثر آنیاثرفرمفرممفهوم
وضعی

مشخص و قابل ابهامپویاهیجان
جاذبهتشخیص

خنثی و عدم تسلطایستاآرامش
دافعهتشخیص

معیارهای معمارانه
معماران ایرانی در گذشــته با هوشــمندی بسیار زیاد توانسته اند 
مفاهیــم هیجــان و آرامــش را در جای جای اثر خود بــا توجّه به 
مفهــوم آن فضا جای دهند که از آن جملــه می توان به نمونه های 

جدول شماره 4 اشاره کرد.

جدول شمارة 4: معیارهای ارزيابی هیجان و آرامش در معماری

هیجان

اســتفاده از هرگونــه تبایــن )ناهمگونــي(: تبایــن بیــن ارتفــاع 
هــا، کوچكــي و بزرگــي، قــوس بــا کالبــد ایســتا، اختــلاف 
ــت  ــردر )کنتراس ــا درس ــک فض ــده ی ــكیل دهن ــر تش عناص
بیــن ســردر و ســاختمان هاي مجــاور، ابعــاد ســردر(/ تبایــن 
ــاي  ــه فضاه ــبت ب ــاع آن نس ــامل ارتف ــه ش ــه ک در گنبدخان
مجــاور، تنــوّع و کنتراســت در رنــگ، نــور و...، اســتفاده از 

عناصــر محورگــرا

آرامش
استفاده از عناصر کالبدي ایستا / ریتم و تكرار
تقارن در کالبدها و نماها به ویژه درجهت قبله

ترکیب متعادل دو مفهوم آرامش و هیجان در مسجد 
امام اصفهان  

برای بررســی این ترکیب آن را در فضاهای سردر، مسیر ورودی، 
حیاط، ایوان ها، گنبدخانه و شبستان مورد توجّه قرار داده ایم.
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سردر
در مســجد امام اصفهــان در وهلة اول با ســردری عظیم هم به 
لحاظ ارتفاعی و هم به لحاظ تزیبن ها روبه رو هســتیم. ارتفاع زیاد 
ســردر و تباین آن با جداره های کناری موجب متمایز شدن و جلوه 
بیش تر سردر و در نتیجه دعوت کنندگی افراد به درون خواهد شد. 
اما این ارتفاع زیاد بر فرد غالب نمی شــود، زیرا وجود قاب بندی ها، 
مقرنس کاری هــا وکتیبه هــا ارتفاع را درســطوح مختلف شــكانده 
و تلطیــف می نماید. عناصر معمــاری دارای ابعاد انســانی چون 
پیوندهایی بین ســاکن زنده و مســكن غیر زنــده عمل می کنند. 
هم چنین اســتفاده از رنگ هایی چون آبی، لاجوردی، فیروزه ای و... 

آرامش ذهنی و بصری را در فرد ایجاد می کند. 

جدول شمارة 5: چگونگی هیجان آفرينی در سردر مسجد امام اصفهان

ارتفاع سردر
نوع هیجان آفرینی

- حرکت بصری عمودی به سمت بالا
- دعوت کنندگی و حرکت افقی به درون

نمودار شمارة 1: حالات روحی انسان در سردر ورودی مسجد

تصوير شمارة 1: دعوت کنندگی مسجد امام با ارتفاع سردر و شکاندن 
ارتفاع سردر با ايجاد قاب بندی ها و رنگ ها

مسیر ورودی
ســردر باشكوه مسجد خبر از شور و آرامش درون می دهد. پس 
از سردر و هشتی، مسیر ورود به مسجد خود را می نمایاند. در اینجا 
به علتّ آن که طول مســیر بیش تر از عرض مســیر است میل به 
حرکت بیش تر از ســكون است. البته وجود تزیین های بی نظیر در 
جداره های افقی و عمودی مسیر، هوش از سر هر بیننده ای می برد 
و ناخودآگاه او را در طول مســیر، هم چون میدانی مغناطیســی به 

سمت خود کشــانده و فرد را وادار به سكونی هرچند کوتاه مدت 
)آرامش ذهنی و بصری( می کند. از طرفی ظهور و بروزِ نور در این 
مسیر موجبِ نمایاندن مسیر به فرد واردشونده و دعوت او به بخش 
درونی بنا می شــود، که به آن ایجاد حرکت در فرد و هیجان آفرین 

)هیجان ورود( می گوییم. 

نقش تزيین ها و استفاده از نور به جای سطوح خنثی در 
مسیر ورودی

آن چه که معمار را در ایجاد فضاهای عبادتی برای ظهور و بروز 
نظام شــكل و معنا به خلاقیّت وا می دارد، گزینش و ترکیب است. 
نقش خلاقانة معمار در این دو امر)گزینش و ترکیب( نهفته اســت 
)خزائــی، 1381: 287(. در نتیجــه عاری بودن این مســیر از تزیین، 
مخالف با هدف معمار که ایجاد مســیری برای رسیدن به مكانی 
مقدّس است، خواهد بود. از طرفی عاری دانستن جداره های مسیر 
از تزییــن و نور )که خود بخشــی از این تزیین به شــمار می آید(  
موجب می شود تا مســیر طولانی تر به نظر آید که هیجانی منفی 

را در بر خواهد داشت.

جدول شمارة 6: ظهور و بروز آرامش و هیجان در مسیر ورودی 
مسجد امام اصفهان

هیجانآرامش
- تزیین ها

- رنگ
- طول بیش تر از عرض مسیر

- تزیین ها
- نور و سایه

نمودار شمارة 2: حالات روحی انسان در مسیر ورودی مسجد

حیاط
بعد از گذر از دالان ورودی به حیاط بنا می رسیم. حیاط مسجد 
دارای حوضــی در میانه اســت که نورانیّت و پــاک بودن بنا را دو 
چنــدان کرده اســت. در اینجا به دلایل کشــیدگی طولی بیش تر 
ازکشــیدگی عرضی، و تقــارن در نما و هم چنین تقارن ناشــی از 
انعكاس بنا در آب از یک ســو و وجود عمق های متفاوت ایوان ها 
از ســوی دیگر، موجب برانگیختن حس کنجــكاوی در فرد برای 
کشف و شــهود فضای جدید و در نتیجه حرکت می شود که این  

امر هیجان را در فرد بالا می برد )هیجان ورود(.
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تصوير شمارة 2: وجود تقارن و کشیدگی طولی در جداره حیاط 
اسباب سکون و آرامش را پديد می آورد، مأخذ: الف

تصوير شمارة 3: وجود عمق های متفاوت در ايوان های حیاط مسجد 
امام موجب افزايش حس هیجان و حرکت در فرد می شود.

تصوير شمارة 4: تقارن موجود در نمای جداره ها، حس آرامش و 
سکون را می افزايد. اگر انسان ها بخواهند با بنايی تعامل کارکردی 

داشته باشند بايد به وسیله تداوم بصری با آن، يگانگی بیايند.

تأثیر عمق های متفاوت در ايوان ها
اگر عمق تمامی ایوان ها یكی بود، جداره ها از ارزش یكســانی 
برخــوردار بودند و حس حرکت و جهت یابــی در فرد ضعیف تر 
می نمود و فــرد، ماندن در فضای باز را به رفتن ترجیح می داد، زیرا 
هیــچ عامل متفاوتی، حس کنجكاوی بــرای رفتن و حرکت را در 

فرد بر نمی انگیزاند.
تأثیر بیش تر بودن کشیدگی طولی  از کشیدگی عرضی 

در جداره های حیاط
اگر کشیدگی عرضی بیش تر از کشیدگی طولی بود، جداره ها 
در حكــم جداره های قلعه ای می نمودکه فرد را احاطه کرده و بر او 
مســلط شــده اند. در نتیجه ارتفاعِ جداره ها، هیجانی منفی در فرد 
ایجاد می کرد و فرد در صدد ترک بنا می شد، زیرا افراد همواره در 
فضاهایی میل به ماندن دارند که با آن فضا احساس قرابت کنند نه 

آن که بنا بر آن ها سلطه داشته باشد.

تصوير 5: متفاوت بودن عمق ايوان ها بر حرکت آفرينی و هیجانِ 
حضور در بنا می افزايد، مأخذ الف

جدول7. ظهور و بروز آرامش و هیجان درحیاط  مسجد امام اصفهان
هیجانآرامش

- کشیدگی طولی بیش تر از  
کشیدگی عرضی

- تقارن در دو جهت افقی و 
عمودی

تفاوت در اندازه عمق ایوان ها

نمودار شمارة 3: نگاره حالات روحی انسان در حیاط مسجد

درون فضاها
گنبدخانه

اصلی ترین بخش مســجد، گنبدخانه اســت. وجود تزیین ها در 
گنبدخانه، دیده را مجذوب خود می سازد و موجب حرکت بصری 
به سمت بالاخواهد شــد. از طرفی شكل مربع کف و دایره سقف 
بر وجــود مرکز تأکید کــرده و فرد را به مرکز، فــرا می خواند. در 
کنــار این حرکت )هیجان حضور(، وجود رنگ های ملایم تزیین ها 

موجب سكون )آرامش حضور( در فرد می شود.

تصوير شمارة 6: هم پوشانی دو مرکز 

نقش رنگ و تزيین در ايجاد هیجان حضور در گنبدخانه
اگر گنبدخانه را عــاری از هرگونه تزیین در نظر گیریم، در این 
صورت فرد با حجمی غول آســا و یكدســت روبه رو می شــود که 
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نتیجه ای جز احســاس حقارتِ فرد در برابر فضا نخواهد داشــت. 
در چنین شــرایطی فرد تمایل به ترک فضا دارد، اما تزیین و رنگ، 
مقیاس گنبدخانه را خرد می کند و  هم زیســتیِ مســالمت آمیزی 
بیــن فرد و فضا به وجود می آورد که موجب آرامش و ســكون در 
فرد خواهد شــد. از طرفی قداســت فضا با ایجاد نقوش اسلیمی و 

رنگ ها چند برابر خواهد شد.

جدول شمارة 8: ظهور و بروز آرامش و هیجان در گنبدخانه  مسجد 
امام اصفهان

هیجانآرامش
- تزیینات
- رنگ

- حرکت افقی به سمت مرکز
- حرکت  عمودی بصری

نمودار شمارة 4: حالات روحی انسان در گنبدخانه مسجد

شبستان
آثار ستون های شبستان در ايجاد آرامش فضايی

اگر در شبستان ستونی وجود نداشت، ابهت فضا بر فرد، حاکم 
شده و نتیجه آن هیجان منفی و ترس و عدم جذابیّت فضا خواهد 
بود. در صورتی که ســتون ها خود، میزان آرامش و تمرکززایی فضا 
را بیش تر کرده و هم چنین مانع از خالی نشــان داده شدن شبستان 

شده که نتیجه آن احساس امنیت در فرد است. 

تصوير شمارة 7: تعددّ مرکز در شبستان موجب ايجاد سکون و آرامش 
خواهد شد

اثر تزيین، رنگ و نور بر هیجان موجود در شبستان
مســاجد تجلی گاه هنر قدسی و واجد حقایق امور ابدی و ازلی 
هستند. حقایقی که در نظم شكلی آن ها مستتر و مستقر است. از 

این رو، درک این فضاها وابســته می گــردد به دو بعد از نظام یعنی 
نظم شــكل و معنا. در نتیجه، اگر شبســتان که بخش اصلی برای 
حضور و تجمّع افراد در مسجد است را خالی از تزیین ها و نور که 
آن هم جزیی از این نظم اســت، درنظر گیریم میزان شكلِ فضا و 
معنا، هماهنگی خود را از دســت می دهد و فضا از شور و هیجان 
خود خارج می شــود. البته تزیین ها لزوماً موجب قدسی شدن فضا 

نمی گردد.

جدول شمارة 9: ظهور و بروز آرامش و هیجان در شبستان مسجد 
امام اصفهان

هیجانآرامش

تزیین ها
رنگ

تعدد ستون ها )پرسپكتیوهای مختلف(
تعدّد مرکزها

تزیین ها
رنگ
نور

تعدّد ستون ها در حكم نمازگزاران

نمودار شمارة 5: نگاره حالات روحی انسان در شبستان مسجد 

جمع بندی
همواره روند رســیدن به بخش اصلی در مساجد سنتّی بر اساس 
تعریف عبادت در اسلام سیری از آفاق به انفس بوده است. زیرکی 
و خلاقیّت معماران ســنتّی در تنظیم درست کالبد فضا متناسب با 
شــخصیّت معنوی فضا و رسیدن به درون بنا همراه با کسب شراط 
درونی انســان در نوع خود بسیار جالب توجّه بوده است. این روند، 
با تنظیم تحرکّ جســم و چشــم )دید( انسان ایجاد شده است. در 
واقــع اگر بخواهیم این روند را از آفاق به انفس بازگو کنیم به این 

قرار است.
انسان متحرکّ، نقطه دید متحرکّ

انسان متحرکّ، نقطه دید ثابت
انسان ثابت، نقطه دید متحرکّ 

انسان ثابت، نقطه دید ثابت

نتیجه گیری
مسجدی هم چون مســجد امام اصفهان از این رو شاهكاری هنر 
سنتّی اســت که می تواند زمینه ساز خوبی در دست یابی به بصیرت 
نســبت به خداوند و عبادتی شایسته بر اســاس آموزه های اسلامی 
باشد. چنین بصیرتی می تواند از طریق شناخت امر قدسی و متحقّق 
شدن به حقایق قدســی، انسان را به مراتب برتر وجود نائل کند. هر 
اثر عظیم هنر سنتّی، شــاهد و گواهی بر جمال خداوند و نمونه ای 
است از آن چه انسان همان می تواند بود. اگر خودِ حقیقی اش شود 
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به همان صورتی است که به دست خداوند خلق شده است؛ یعنی اثر 
هنری کامل، سرچشمه معرفت و مجرای انتقال رحمت برای عالمی 

است که او به عنوان خلیفه خدا در آن به سر می برد.

تصوير شمارة 8: دياگرام تیپ بندی حرکتی در فضاهای مختلف در 
مسجد امام اصفهان

هر حرکت و هیجانی در ذات خود دارای آرامش و سكون هایی 
نیز هست. به زبان ســاده تر آرامش و هیجان)سكون و حرکت( در 
کنار یكدیگر معنی پیدا می کنند. حرکت بی ســكون و ســكون 
بی حرکت معنایــی ندارد. حرکت، تغییر حالتی اســت که ابتدا و 

انتهایش سكون است. 
هیجــان حرکت آفریــن در معمــاری را می توان به شــكل ســه 

خاصیت فضایی مشاهده نمود: 
الــف( پویایی: فضایــی را که القاکنندة حــس حرکت فیزیكی 
)جابه جایی( در فرد باشد فضای پویا می گوییم. نظیر آن چه در باغ 

ایرانی مشاهده می نماییم.  

جدول شماره 11: انواع عملکرد های مکانی و نتايج حاصله از آن ها 
در مسجد امام اصفهان

معرّفی 
نوع حرکت در مكان یابیرنگی

نتایج حاصله از آنمكان

1
قبل از 
ورود و 

سردر
حرکت جسمی

هیجان جسمی با ارتفاع سردر 
که این هیجان را با آرامش 

معنوی که از طریق رنگ ها و 
تزیین ها ایجاد کرده، تعدیل 
نموده است. )هیجان مادی، 

آرامش معنوی(

2
معبر 

رسیدن تا 
حیاط

حرکت جسمی و 
به دلیل چرخش 
ایجاد شده در 
مسیر و بازی نور

حرکت چشمی وهیجانِ رسیدن 
که این هیجان را با ایجاد آرامش 

حاصله از رنگ و تزیین های 
مسیر)ایجاد مكث های کوتاه 

مدت( تكمیل نموده است.

حیاط3

حرکت جسمی، 
سكون جسمی/ 
حرکت چشمی، 

سكون چشمی

هیجانِ رسیدن به مقصد و 
آرامشِ بودن در مرکز

حرکت جسمیایوان ها4

از آن جا که ایوان ها درحكم 
پیش ورودی عمل می کنند 

هیجان معنوی )حرکت معنوی( 
بیش تری دارند.

گنبدخانه5

وجود 
یكپارچگی و 

قطبیت  و تمایل 
به حرکت 

جسمی به سمت 
مرکز و حرکت 
چشمی به سمت 

کانون

آرامش کم تری نسبت به 
شبستان وجود دارد.

شبستان6

کم شدن حرکت 
جسم و چشم و 
همگن بودن فضا 

)متمرکز بودن نقطه 
دید و حواس انسان(

موجب ایجاد آرامش جسمی و 
چشمی در شبستان شده است؛ از 
طرفی با در نظرگرفتن رنگ، نور 
و تزیین ها  زمینه های ایجاد هیجان 
معنوی در شبستان ایجاد شده که 
این امر میزان آرامش در شبستان 

را تعدیل نموده است.

ب( سیالیّت: فضایی که حرکت را برای چشم ایجاد می کند نه 
جابه جایی در فضا را. در فضای ســیّال این چشم های ناظر هستند 

که حرکت می کنند و فضا را درک می نمایند نه پاهای وی.  

جدول شمارة 10: عوامل ايجاد آرامش و هیجان و محل استفاده آن ها در مسجد امام اصفهان

عناصر کالبدی حالت روحی
تقارنایستا

*عناصر 
کالبدی 
محوری

تناوب قوسها و 
ستون ها

تباین بین ارتفاع 
*نور*رنگکوچكی و بزرگیها

آرامش
هیجان

محل استفاده 
در مسجد

-  مفصلها
جداره ها-  میانسرا

میانسرا
جداره میانسرا

-  سردر
-  جبهه گنبدخانه

- نماهای بیرونی
- گنبدخانه

ورودی
میانسرا و درون 

راهروهاشبستانمسجد
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ج( مكث: هر حرکتی در ذات خود دارای ســكون است و آغاز 
و پایان هر حرکتی را ســكون تشــكیل می دهد. در معماری نیز از 
این اصل اســتفاده شده اســت. در صورت اعمال هرگونه تغییر در 
حرکــت و یا حالت آن، فضایــی به عنوان فضــای مكث در نظر 
گرفته شده اســت. وصل، گذر و اوج در فضای معماری، در قالب 
همین سه خاصیت یعنی سكون )مكث(، پویایی )حرکت فیزیكی( 

و سیالیّت )حرک بصری( شكل می گیرند.
نمود عینی وصل، گذر و اوج را می توان در مسجد امام اصفهان 
مشــاهده نمود. آن جایی که سردر این مســجد به دلیل تناسب ها 
و تزیین هــای خود حــس ورود را به فرد القا می کنــد و فرد برای 
ورود از خــارج بــه داخل مكثی می کند )وصل(، ســپس وارد فضا 
می شــود و به صورت کاملًا غیر ارادی به سوی گنبد پیش می رود 
و با چشــمان خود تزیین ها و کاشــی های روی دیوارهای حیاط را 
مشــاهده می نماید )وصل(، تا به گنبد خانه برســد، مكث می کند 
و با چشــمان خود تزیین های داخل گنبــد را می ببیند ) اوج(. او با 
مكثی قبــل از ورود، حرکت و مجدداً مكث، فضای مســجد امام 
اصفهان را درک کرده اســت )ســكون و آرامش، هیجان و حرکت 

فیزیكی، هیجان و حرکت بصری- وصل، گذر ، اوج(.
معماران و هنرمندان ایرانی در متجلّی ساختن معنویتّ در ساختاری 
مادی و هم چنین گذار انسان از عالم فانی و نیل به ملكوت از وجوه 
مختلف هیجان و آرامش بهره گرفته اند تا تقدّس را در کالبد اثرشان 
جاودان سازند. در اسلام هیچ حرکتی از بعُد الهی رها نیست و هیچ 
حوزه ای نمی تواند از ارتباط با مفاهیم قدسی رها شود. حرکت خواه 
از طریــق پیمایش فضا، خــواه بصری و خواه به صــورت خیالی و 
عرفانی که باشد در جهت تسهیل و تشدید عروج انسان از نازل ترین 

مرتبة هستی به عالی ترین مراتب آن است. 
مســجد امــام اصفهان هم چون نگینی در جهان اســلام اســت 
که حاصل تلاش هنرمندان ایرانی در شــكل بخشــیدن به فضایی 
متفاوت از نظر شــكل و رنگ و فرم اســت. ایــن بنای ارزش مند با 
تكثّرهــا و تنوع های عناصــرش، تجلّی گاه وجوه متنــوعّ هیجان و 
آرامش در جهت دســت یابی انسان به مفاهیمی ازلی است. معمارِ 
مســلمان ایرانی با ترکیب متضاد این دو مفهوم، هدف های متعالی 
اســلامی را با دیــدی نمادین و هدف دار در قالــب فرم و فضاهای 

مقدس بیان داشته است.
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